
Nº 5, sexta-feira, 7 de janeiro de 200530 ISSN 1677-7050

GABINETE DO MINISTRO

<!ID481852-0> PORTARIAS DE 3 DE JANEIRO DE 2005

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, Interino, no
uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no artigo 93
da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova redação pelo
artigo n.º 22 da Lei n.º 8.270, de 17 de dezembro de 1991, re-
gulamentado pelo Decreto n.º 4.050, de 12 de dezembro de 2001,
resolve autorizar a cessão do servidor pertencente ao Quadro do
EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo, na forma abaixo in-
dicada:

No- 2 -
Servidor: SÉRGIO FLORES DE ALBUQUERQUE
Cargo: Técnico Especializado
Matrícula SIAPE: 678601
Para: Ministério do Turismo
Cargo a ser ocupado: Coordenador-Geral, Código DAS 101.4
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Amparo Legal: Art. 93, Inciso I, parágrafo 1º da Lei 8.112/90
Processo: 72100.001059/2004-30

<!ID481853-0>
O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, Interino, no uso

das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo Inciso I do art. 1º da
Portaria n. º 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Re-
pública, publicada no D.O.U. de 13 de junho de 2003, r e s o l v e:

No- 3 - Exonerar SÉRGIO FLORES DE ALBUQUERQUE, do cargo
em comissão de Coordenador-Geral de Relações Institucionais, có-
digo 101.4, do Departamento de Marketing e Relações Institucionais
do EMBRATUR - Instituto Brasileiro do Turismo.

No- 4 - Nomear SÉRGIO FLORES DE ALBUQUERQUE, matrícula
SIAPE nº 678601, para cargo exercer o cargo em comissão de Co-
ordenador-Geral da Coordenação-Geral de Marketing e Publicidade
do Departamento de Promoção e Marketing Nacional da Secretaria
Nacional de Políticas de Turismo deste Ministério, Código DAS
101.4.

No- 5 - Exonerar ANA PAULA DOS SANTOS COSTA, matrícula
SIAPE nº 1058932, do cargo em comissão de Coordenador-Geral da
Coordenação-Geral de Marketing e Publicidade do Departamento de
Promoção e Marketing Nacional da Secretaria Nacional de Políticas
de Turismo deste Ministério, Código DAS 101.4.

No- 6 - Nomear JULIANA EMRICH, para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador-Geral de Relações Institucionais, código DAS
101.4, do Departamento de Marketing e Relações Institucionais do
EMBRATUR - Instituto Brasileiro do Turismo.

MÁRCIO FAVILLA LUCCA DE PAULA

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID482838-0> PORTARIA No- 1, DE 6 DE JANEIRO DE 2005

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TU-
RISMO, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo art.
2º da Portaria MTur n.º 296, de 1º de julho de 2003, republicada no
D.O.U. de 21 de julho de 2003, resolve:

Nomear MARCO ANTÔNIO DE BRITO LOMANTO, ma-
trícula Siape nº 1125399, para exercer o cargo em comissão de Co-
ordenador-Geral da Coordenação-Geral de Eventos do Departamento
de Promoção e Marketing Nacional da Secretaria Nacional de Po-
líticas de Turismo deste Ministério, Código DAS 101.4, ficando exo-
nerado do cargo que atualmente ocupa.

MÁRCIO FAVILLA LUCCA DE PAULA

.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID483286-0> PORTARIA No- 1, DE 4 DE JANEIRO DE 2005

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o que consta
do Processo MPF/PGR nº 1.00.000.010786/2004-50, resolve:

Alterar os termos da Portaria/SG nº 813, de 13 de outubro de
2004, republicada no Diário Oficial da União de 14 de dezembro de
2004, que concedeu aposentadoria a PAULO SALDANHA MAR-
TINS, matrícula nº 7656-2, para considerá-la com vigência a contar
de 19 de fevereiro de 2003 e fundamento legal no art. 40, §§ 1º,
inciso I, 3º e 8º, da Constituição Federal, na redação dada pela
Emenda Constitucional nº 20, de 15 de dezembro de 1998, com-
binado com o artigo 186, inciso I, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a vantagem do art. 62-A da mesma Lei,
acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de
setembro de 2001, publicada no Diário Oficial da União de 5 se-
guinte, na forma assegurada pelo art. 3º, caput, e § 2º, da Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, aplicando-se as
isenções concedidas na inicial.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
1ª REGIÃO

<!ID483283-0> PORTARIAS DE 3 DE JANEIRO DE 2005

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº
462, de 12 de agosto de 2004, resolve:

No- 1 - Dispensar, a pedido, ROSIEL MOURA DA SILVA JUNIOR,
matrícula nº 5685-5, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
Código TC-201.00, Classe C, Padrão 15, da função comissionada de
Secretário de Procurador, FC-02, da Procuradoria Regional da Re-
pública da 1ª Região - (Brasília-DF), criada pela Lei nº 10.771, de 21
de novembro de 2003, junto ao Gabinete do Doutor OSWALDO
JOSÉ BARBOSA SILVA.

No- 2 - Designar SIMONY CAMPELO PIRES DE CASTRO, ma-
trícula nº 3648-0, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Có-
digo TC-201.00, Classe C, Padrão 15, para exercer a função co-
missionada de Secretário de Procurador, FC-02, da Procuradoria Re-
gional da República da 1ª Região - (Brasília-DF), criada pela Lei nº
10.771, de 21 de novembro de 2003, para atuar junto ao Gabinete do
Doutor OSWALDO JOSÉ BARBOSA SILVA, dispensando-a, em
conseqüência, da função comissionada, FC-01.

No- 3 - Dispensar, a partir de 03/01/2005, RODRIGO MACHADO
BARCELLOS, matrícula nº 7722-4, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, Código TC-201.00, Classe A, Padrão 04, da função
comissionada de Secretário de Procurador, FC-02, da Procuradoria
Regional da República da 1ª Região - (Brasília-DF), junto ao Ga-
binete da Doutora MARIA CÉLIA MENDONÇA.

No- 4 - Designar FÁBIO DA SILVA FRANCA, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, Código TC-201.00, Classe A, Padrão 01,
para exercer a função comissionada de Secretário de Procurador, FC-
02, da Procuradoria Regional da República da 1ª Região - (Brasília-
DF), para atuar junto ao Gabinete da Doutora MARIA CÉLIA MEN-
DONÇA.

HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA
FILHO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
4ª REGIÃO

<!ID482491-0> PORTARIA No- 1, DE 4 DE JANEIRO DE 2005

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria n° 737, de 26 de novembro de
2003, resolve:

1. Designar os Procuradores Regionais da República abaixo
relacionados para responderem pela Chefia da Procuradoria Regional
da República da 4ª Região, durante o período de 09 a 28 de fevereiro
de 2005, conforme escala, tendo em vista a ausência da Titular e da
Substituta Eventual.

09 a 11/02 - HELOÍSA PÊGAS MORGANTI
14 a 18/02 - DOUGLAS FISCHER
21 a 28/02 - HELOÍSA PÊGAS MORGANTI
2. Fica revogada a Portaria nº 84, de 6 de dezembro de 2004,

publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 08/12/2004, pág. 33.

MARIA HILDA MARSIAJ PINTO

<!ID483284-0> PORTARIAS DE 5 DE JANEIRO DE 2005

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 393, de 11 de setembro de 1997,
resolve:

No- 3 - Dispensar o servidor MAURÍCIO GINDRI FAVERO, Analista
de Informática, AN 104.00, classe C, padrão 15, da função de Se-
cretário Administrativo, FC-02, do Gabinete da Procuradora-Chefe.

No- 4 - Designar o servidor LISANDRO MÁRCIO SIGNORI, Técnico
de Apoio Especializado, TC 204.00, classe C, padrão 15, para exercer
a função de Secretário Administrativo, FC-02, do Gabinete da Pro-
curadora-Chefe.

MARIA HILDA MARSIAJ PINTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
SANTA CATARINA

<!ID483285-0> PORTARIA No- 198, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2004

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Designar GUILHERME MEDEIROS DOMINGOS, ocupan-
te do cargo de Técnico de Apoio especializado, código TC 20400,
classe A, padrão 4, para, no período de 10 de janeiro de 2005 a 19 de

janeiro de 2005, substituir a Coordenadora de Documentação e In-
formação Jurídica, FC-06, da Procuradoria da República no Estado de
Santa Catarina, por motivo de férias da titular e acúmulo de atri-
buições da substituta eventual.

WALMOR ALVES MOREIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MARANHÃO

<!ID483282-0> PORTARIA No- 47, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2004

O PROCURADOR-CHEFE/SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR n. º 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

Dispensar o servidor TIAGO DE SOUSA CARNEIRO, Ma-
trícula n° 7958-8, Técnico Administrativo, Classe A-4, da função de
Secretário Administrativo, Código FC-02 da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Maranhão, devendo assim ser considerado a
partir do dia 17/12/04, considerando pedido de vacância protocolado
nesta data.

JOSÉ RAIMUNDO LEITE FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
RIO GRANDE DO SUL

<!ID481695-0> PORTARIAS DE 5 DE JANEIRO DE 2005

O Procurador-Chefe Substituto da Procuradoria da República
no Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições e da
competência delegada pela Portaria PGR nº 480, de 12 de julho de
2002, resolve:

No- 1 - Designar a Procuradora da República FABÍOLA DÖRR CA-
LOY, lotada na Procuradoria da República no Município de Passo
Fundo, no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas
funções, oficiar no período de 24 a 28 de janeiro de 2005, junto à
Procuradoria da República no Município de Novo Hamburgo, no
mesmo Estado, tendo em vista as férias do Procurador da República
ÂNGELO ROBERTO ILHA DA SILVA.

No- 2 - Revogar a Portaria nº 268, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 2, p. 29, de 29/12/2004, que designou o Procurador da
República RODRIGO VALDEZ DE OLIVEIRA para oficiar na Pro-
curadoria da República no Município de Novo Hamburgo no período
de 24 a 28 de janeiro de 2005.

No- 3 - Revogar a Portaria nº 249, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 2, p. 25, de 13/12/2004, que designou a Procuradora da
República FABÍOLA DÖRR CALOY para oficiar na Procuradoria da
República no Município de Bagé no período de 10 a 14 de janeiro de
2005.

RODRIGO VALDEZ DE OLIVEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID482760-0>PORTARIA No- 1, DE 6 DE JANEIRO DE 2005

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no Art. 91,
XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta do processo 08130.003751/2003, resolve:

Convocar, por necessidade de serviço, o Procurador do Tra-
balho, Doutor HELDER SANTOS AMORIM, lotado e em exercício
na Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região/BA, para oficiar
na Procuradoria Regional do Trabalho da 14ª Região/RO, de 10 a
31.01.2005.

OTAVIO BRITO LOPES

D I R E TO R I A - G E R A L 

<!ID482813-0>PORTARIA No- 1, DE 5 DE JANEIRO DE 2005

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, subs-
tituto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
279, de 06 de setembro de 1991, resolve:

Designar a servidora DANIELA DE MIRANDA GUERRA,
matrícula 6002100-4, Técnico de Informática, código TC-202.00,
classe C, padrão 15, para o encargo de substituta eventual do Chefe
da Divisão de Desenvolvimento de Sistemas, código FC-6, do De-
partamento de Tecnologia da Informação da Procuradoria Geral do
Ministério Público do Trabalho.

AUGUSTO ROCHA EWALD


